
1 

 

教育長 課 長 主 幹 担当スタッフ 合  議 
決 

 

裁 

   

 

 

 

 

 

平成２２年第２回上富良野町教育委員会会議録  
 

 

１．平成２２年２月１８日（木）１３時３０分開会の第２回上富良野町教育委員会は、 

上富良野町社会教育総合センターに招集された。 

 

 

２．開  会   平成２２年２月１８日  １３時３０分 

 

 

３．出席委員 

            委員長    増 田 修 一 

委  員    菅 野 博 和 

            委  員    菅 原 恵久子 

            教育長  北 川 雅 一 

 

４．欠席委員 

委  員    三 熊 邦 彦 

 

 

 

５．事務局職員 

教育振興課長          前 田   満 

            社会教育班主幹         水 谷 つ ね 

            学校教育班主幹（記録）  藤 田 敏 明 

学校教育アドバイザー  齊 木 光 男 

 

 

 

６．閉  会   平成２２年２月１８日  １６時５２分 

 

 

 

 



2 

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容 

委 員 長 

 

 

 

学校教育班主幹 

 

 

 

 

 

 

委 員 長 

 

全 委 員 

 

委 員 長 

 

教 育 長 

 

委 員 長 

 

 

 

 

委 員 長 

 

 

 

教育振興課長 

 

 

 

委 員 長 

 

 

 

菅原委員 

開会宣言１３時３０分 

只今から平成２２年第２回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。 

前回の議事録承認について。事務局。 

 

前回の議事録につきましてご説明申し上げます。 

前回、平成２２年１月２１日開催の平成２２年第１回教育委員会議事録についてご

報告申し上げます。報告第１号町立小中学校教職員の人事等について、及び議案第１

号平成２１年度要保護及び準要保護児童生徒の認定について外 1 件につき、ご審議を

いただき、議案のとおり了しております。 

後ほど会議録をお回しいたしますので、署名方お願い申し上げます。 

  

会議録について、ご質問ご意見はありませんか。 

 

ありません。 

 

それでは、次に教育長から諸般の報告に入ります。 

    

  前回、第１回教育委員会以降の諸般の報告説明。 

 

 前回の教育委員会以降の教育行政について教育長より報告をいただきましたが。何

かご質問ございますか。 

 

 （なしの声） 

 

 それでは、議事にはいります。 

日程第１議案第１号平成２１年度要保護及び準要保護児童生徒の認定について、議

題といたします。 

 

ただ今上程いただきました日程第１議案第１号平成２１年度要保護及び準要保護児

童生徒の認定について説明いたします。 

（議案第１号及び資料を朗読説明）

 

ただ今、教育振興課長から日程第１議案第１号平成２１年度要保護及び準要保護児

童生徒の認定について説明いただきました。 

ご質問、ご意見はございませんか。 

 

２番目の方のおばあちゃんから息子が離婚したことを聞いたので、この申請がある

と思っておりました。 



3 

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容 

委 員 長 

 

 

 

 

委 員 長 

 

 

教育振興課長 

 

 

 

委 員 長 

 

 

 

菅原委員 

 

藤田主幹 

 

 

委 員 長 

 

 

 

 

 

委 員 長 

 

 

教育振興課長 

 

 

 

教 育 長 

なければ日程第１議案第１号平成２１年度要保護及び準要保護児童生徒の認定につ

いて承認いただけますか。 

 

（はいという声） 

 

それでは日程第２議案第２号平成２１年度上富良野町一般会計（教育費）補正予算に

ついて説明願います。 

 

ただ今上程いただきました日程第２議案第２号平成２１年度上富良野町一般会計（教

育費）補正予算について説明いたします。 

（議案第２号及び資料を朗読説明）

ただ今、教育振興課長から日程第２議案第２号平成２１年度上富良野町一般会計（教

育費）補正予算について説明いただきました。 

ご質問、ご意見はございませんか。 

 

スクールバス運行費の５０万円の減額の理由はなにか。 

 

ハイヤー通学の中学生が帰りの分で部活動が終わってからの帰宅となることの減で

あります。なお、帰宅の際は親御さんの送迎で対応しているところであります。 

 

他にご質問、ご意見はございませんか。 

なければ日程第２議案第２号平成２１年度上富良野町一般会計（教育費）補正予算に

ついて承認いただけますか。 

 

（はいという声） 

 

それでは日程第３議案第３号平成２２年度上富良野町教育行政執行方針（案）につい

て説明願います。 

 

ただ今上程いただきました日程第３議案第３号平成２２年度上富良野町教育行政執

行方針（案）について説明いたします。 

（議案第３号及び資料を朗読説明）

 

新しい事業等の調整があり、そういったところ付け加えさせていただいたり、字句的

修正も若干整理しなければならないものもでてくるかと思いますが、ご了解を賜りたい

と思います。また、委員さんからのご意見もいただきながら進めて参りたいと考えてお

りますのでよろしくお願いします。 

 



4 

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容 

委 員 長 

 

 

 

 

 

 

委 員 長 

 

 

教育振興課長 

 

 

 

委 員 長 

 

 

 

菅野委員 

 

 

教育振興課長 

 

 

 

 

 

菅原委員 

 

教育振興課長 

 

 

 

 

 

委 員 長 

 

ただ今、教育長及び教育振興課長から日程第３議案第３号平成２２年度上富良野町教

育行政執行方針（案）について説明いただきました。 

これに訂正するところ、またこういう文言を入れてほしいとかあれば一読をいただい

てご指導をいただきたいと思いますので、承認よろしいですか。 

 

（はいという声） 

 

それでは日程第４議案第４号平成２２年上富良野町一般会計（教育費）予算について

説明願います。 

 

ただ今上程いただきました日程第４議案第４号平成２２年上富良野町一般会計（教育

費）予算について説明いたします。 

（議案第４号及び資料を朗読説明）

 

ただ今、教育振興課長から日程第４議案第４号平成２２年上富良野町一般会計（教育

費）予算について説明いただきました。 

ご質問、ご意見はございませんか。 

 

 海洋センターの管理費についてですが、ろ過装置のろ材取替について、こんなに費用

がかかるのか。 

 

 ろ材の取替で、約１５０万円であり、材料費だけでなく当然修繕料なので工賃等も含

まれております。 

特に予算の中で、野球場のフェンスと小学校の遊具について２２年度の当初予算で予

定をしていた。決め細やかな予算で、町内業者で事業ができるもの選定で今回、２事業

が対象となり、その分２１年度で前倒しで実施していることもご理解願いたい。 

 

教職員住宅についての改築計画はありますか。 

 

現在の住宅としては足りている状況でありますが、先生方の家庭状況等もあり、約

50パーセントぐらいの通勤者がおります。本町においては、旭川からだと近いところ

で約 30分程度で通える状況なので、本来であれば学校のある地域に住んでいただいて

地域貢献もしていただくところですが、ただ町が本当に教員住宅が必要なのか検討をし

ていきます。 

 

他にご質問、ご意見はございませんか。 

なければ日程第４議案第４号平成２２年上富良野町一般会計（教育費）予算について

承認いただけますか。 

 



5 

 

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容 

 

 

委 員 長 

 

 

教育振興課長 

 

 

 

委 員 長 

 

 

 

委 員 長 

 

藤田主幹 

 

委 員 長 

 

 

 

 

 

委 員 長 

 

委 員 長 

 

 

教育振興課長 

 

 

 

委 員 長 

 

 

（はいという声） 

 

それでは日程第 5議案第５号平成２1年度上富良野町教育賞及び教育奨励賞受賞者の

決定について説明願います。 

 

ただ今上程いただきました日程第 5 議案第５号平成２1 年度上富良野町教育賞及び教

育奨励賞受賞者の決定について説明いたします。 

（議案第５号及び資料を朗読説明）

 

ただ今、教育振興課長から日程第 5議案第５号平成２1年度上富良野町教育賞及び教

育奨励賞受賞者の決定について説明いただきました。 

ご質問、ご意見はございませんか。 

 

 高田幼稚園の●●●●●さんは入選でなく、奨励賞ではないか。 

 

 そのとおり奨励賞でありますので、訂正しお詫びします。 

 

他にご質問、ご意見はございませんか。 

なければ日程第 5議案第５号平成２1年度上富良野町教育賞及び教育奨励賞受賞者の

決定について承認いただけますか。 

 

（はいという声） 

 

 ここで１０分間の休憩をとります。 

 

それでは再開し日程第６議案第６号上川教育研修センター組合規約の変更について説

明願います。 

 

ただ今上程いただきました日程第６議案第６号上川教育研修センター組合規約の変更

について説明いたします。 

（議案第６号及び資料を朗読説明）

ただ今、教育振興課長から日程第６議案第６号上川教育研修センター組合規約の変更

について説明いただきました。 

ご質問、ご意見はございませんか。 

 



6 

 

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容 

 

 

委 員 長 

 

 

 

 

委 員 長 

 

 

教育振興課長 

 

 

 

委 員 長 

 

 

 

菅原委員 

 

教育振興課長 

 

 

 

委 員 長 

 

 

 

 

 

委 員 長 

 

 

教育振興課長 

 

   （なしの声） 

 

なければ日程第６議案第６号上川教育研修センター組合規約の変更について承認いた

だけますか。 

 

（はいという声） 

 

次に、日程第７議案第７号公共施設における広域市町村民の使用料の取り扱いに関す

る関係条例の整備に関する条例について説明願います。 

 

ただいま上程いただきました日程第７議案第７号公共施設における広域市町村民の使

用料の取り扱いに関する関係条例の整備に関する条例について説明いたします。 

（議案第７号及び資料を朗読説明） 

 

ただ今、教育振興課長から日程第７議案第７号公共施設における広域市町村民の使用

料の取り扱いに関する関係条例の整備に関する条例について説明いただきました。 

ご質問、ご意見はございませんか。 

 

使用料が分けるということは、1日に行事があるとしたら 150円となることなのか。

 

イベント等については、主催者が支払いますので個人利用とはならない。例えば歩き

の場合、午前中に来た方は料金を頂き、昼は帰って頂き、午後から利用すればまた、料

金を頂くもので、1日中は居られないもので、3分割ということでご理解を頂きたい。 

 

他にご質問、ご意見はございませんか。 

なければ日程第７議案第７号公共施設における広域市町村民の使用料の取り扱いに関

する関係条例の整備に関する条例について承認いただけますか。 

 

（はいという声） 

 

それでは次に日程第８議案第８号公共施設における広域市町村民の使用料の取り扱い

に関する教育関係規則の整備に関する規則について説明願います。 

 

ただいま上程いただきました日程第８議案第８号公共施設における広域市町村民の使

用料の取り扱いに関する教育関係規則の整備に関する規則について説明いたします。 

（議案第８号及び資料を朗読説明） 



7 

 

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容 

委 員 長 

 

 

 

 

 

委 員 長 

 

 

 

 

委 員 長 

 

 

教育振興課長 

 

 

 

委 員 長 

 

 

 

 

 

委 員 長 

 

 

 

 

委 員 長 

 

 

教育振興課長 

 

ただ今、教育振興課長から日程第８議案第８号公共施設における広域市町村民の使用

料の取り扱いに関する教育関係規則の整備に関する規則について説明いただきました。

ご質問、ご意見はございませんか。 

 

（なしの声） 

 

なければ日程第８議案第 8号公共施設における広域市町村民の使用料の取り扱いに関

する教育関係規則の整備に関する規則について承認いただけますか。 

 

（はいという声） 

 

次に、日程第９議案第９号上富良野町立学校職員の自家用車の公共使用に関する規則

の一部改正について説明願います。 

 

ただいま上程いただきました日程第９議案第９号上富良野町立学校職員の自家用車の

公共使用に関する規則の一部改正について説明いたします。 

（議案第９号及び資料を朗読説明） 

 

ただ今、教育振興課長から日程第９議案第９号上富良野町立学校職員の自家用車の公

共使用に関する規則の一部改正について説明いただきました。 

ご質問、ご意見はございませんか。 

 

（なしの声） 

 

なければ日程第９議案第９号上富良野町立学校職員の自家用車の公共使用に関する規

則の一部改正について承認いただけますか。 

 

（はいという声） 

 

次に、日程第１０議案第１０号上富良野町放課後クラブの規則の制定について説明願

います。 

 

ただいま上程いただきました日程第１０議案第１０号上富良野町放課後クラブの規則

の制定について説明いたします。 

（議案第１０号及び資料を朗読説明） 



8 

 

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容 

委 員 長 

 

 

 

 

 

委 員 長 

 

 

 

 

委 員 長 

 

 

教育振興課長 

 

 

 

委 員 長 

 

 

 

 

 

委 員 長 

 

 

 

 

 

委 員 長 

 

ただ今、教育振興課長から日程第１０議案第１０号上富良野町放課後クラブの規則の

制定について説明いただきました。 

ご質問、ご意見はございませんか。 

 

（なしの声） 

 

なければ日程第１０議案第１０号上富良野町放課後クラブの規則の制定について承認

いただけますか。 

 

（はいという声） 

 

次に、日程第１１議案第１１号上富良野町放課後スクールの規則の制定について説明

願います。 

 

ただいま上程いただきました日程第１１議案第１１号上富良野町放課後スクールの規

則の制定について説明いたします。 

（議案第１１号及び資料を朗読説明）

 

ただ今、教育振興課長から日程第１１議案第１１号上富良野町放課後スクールの規則

の制定について説明いただきました。 

ご質問、ご意見はございませんか。 

 

（なしの声） 

 

なければ日程第１１議案第１１号上富良野町放課後スクールの規則の制定について承

認いただけますか。 

 

（はいという声） 

 

以上をもちまして、本日の日程は全て終了しましたので、平成２２年第２回教育委員

会は、閉会とします。 

 

閉会１６時５２分 

 

 

 



9 

 

 

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容の正確なことを証するため、 

ここに署名する。      

 

              委員長 

              委  員 

              委  員      

              委  員 

 

       調整者 

 


